
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 58 

Adunanza del  24.06.2013 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ADESIONE  DEL  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO AL DISTR ETTO 
DEL COMMERCIO VISCONTEO.          
 
L’anno duemilatredici addì ventiquattro  del mese di giugno alle ore 18,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARPANI CARLANTONIO Presente 
   
   

 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 58 del 24.06.2013 
 

ADESIONE  DEL  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO AL DISTR ETTO DEL 
COMMERCIO VISCONTEO.          
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’articolo 5, comma 1,  della L.R. 02.02.2010 n. 6 che prevede: “I comuni, singoli 
o associati, anche su iniziativa delle associazioni imprenditoriali maggiormente rappresentative 
per il settore commercio a livello provinciale ai sensi della legge 29 dicembre 1993, n. 580 
(Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura), e comunque 
previo accordo con le stesse, possono proporre alla Regione l'individuazione di ambiti territoriali 
configurabili come distretti del commercio, intesi come entità innovative che definiscono ambiti e 
iniziative nelle quali i cittadini, le imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati sono in 
grado di fare del commercio il fattore di innovazione, integrazione e valorizzazione di tutte le 
risorse di cui dispone il territorio, per accrescere l'attrattività, rigenerare il tessuto urbano e 
sostenere la competitività delle sue polarità commerciali.” 
EVIDENZIATO che: 

- la Regione Lombardia concepisce i "Distretti del Commercio" come  ambiti territoriali ben 
individuabili, identificabili come polarità commerciali attrattive a livello sovracomunale,  
capace di integrare al fattore commerciale gli elementi economici, infrastrutturali, culturali 
e sociali peculiari del territorio; 

- che, attraverso il progetto strategico denominato "Distretti del Commercio", la Regione 
Lombardia ha inteso, mediante l'emanazione di specifici bandi attuativi, indurre le 
componenti pubbliche e private a sviluppare modalità innovative di interrelazione 
finalizzata a sostenere, rilanciare e potenziare la competitività di sistema delle realtà urbane 
lombarde; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 138 della L.R. 6/2010, l’adesione ai “Distretti del Commercio” 
offre la possibilità ai Comuni facenti parte dei distretto, di candidarsi per accedere a specifici 
finanziamenti regionali;  
RITENUTO, per le predette finalità, di aderire al Distretto diffuso del Commercio denominato 
“Distretto diffuso del Commercio Visconteo” (Capofila Comune di Pandino); 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo           n. 267/2000; 
CON VOTI  favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA 
1. Di richiedere l’adesione del Comune di Trescore Cremasco al Distretto diffuso del 

Commercio denominato “Distretto diffuso del Commercio Visconteo”(Capofila Comune di 
Pandino); 

2. Di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere i connessi atti. 
3. Di dare atto che: 

- l’adesione al “Distretto diffuso del Commercio Visconteo” non comporta a carico 
del Comune di Trescore Cremasco alcuna spesa.  

- le eventuali attività ed iniziative attivate dal Distretto saranno finanziate con 
specifici ed appositi provvedimenti. 

 
Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti favorevoli, espressi dagli aventi diritto in forma 
palese per alzata di mano: 

DELIBERA 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 25.06.2013        al 09.07.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 25.06.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,   25.06.2013         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


